
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    406    DEL     16/05/2024 

ACQUISTO MEDIANTE AFFIDAMENTO AI SENSI DEL ART. 50 COMMA 1 
LETT.B  DEL  D.LGS.  36  23  DELL'ABBONAMENTO  ANNUALE  ALLA 
PIATTAFORMA ON LINE PROGETTO OMNIA MEDIANTE ODA SUL MEPA 
IN  FAVORE  DELLA  SOCIETÀ  GRAFICHE  E.  GASPARI  S.R.L..  (CIG 
B1A28985DD). 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  UFFICIO ECONOMATO - ACQUISTI INTERNI 

SERVIZIO
   UFFICIO ECONOMATO - ACQUISTI INTERNI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Bendini Francesco 

Pratica n. 488 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 406 del 16/05/2024 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024 -2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
PREMESSO  chel’abbonamento  giuridico  al  “Progetto  Omnia”  gestito  dalla  Società 
“Grafiche E. Gaspari S.r.l.”; si è rilevato uno strumento utile per il reperimento di notizie,  
modulistica, normativa, rassegna stampa, gazzetta ufficiale, guide operative e altri materiali  
non altrimenti reperibili sugli attuali supporti informatici di cui dispone l'Ente, e ciò al fine  
di poter disporre di un prezioso ed efficace supporto di aggiornamento e consultazione;

CONFERMATA la serietà della predetta piattaforma, la quale si avvale di autorevoli 
collaboratori  e  copre  tutte  le  tematiche  del  diritto  amministrativo  con  il  grado  di 
approfondimento necessario per gli operatori degli enti locali, impegnati a confrontarsi con 
la rapida evoluzione della normativa e con le conseguenti complesse difficoltà di carattere 
applicativo;

VISTE le condizioni di abbonamento annuale, decorrenti dal 01.05.2024, al 30.04.25 
per una spesa complessiva di €.1500= IVA 4% esclusa, per complessivi €. 1.560,00= (IVA 
compresa);

DATO ATTO che:
- ai sensi dell'art. 1 comma 449 della Legge n. 296/2006, le amministrazioni pubbliche di  
cui all'art. 1 del D.Lgs.  30 marzo 2001 n. 165, possono ricorrere alle convenzioni previste 
dalla  piattaforma CONSIP ovvero ne  utilizzano i  parametri  prezzo/qualità  come limiti 
massimi per la stipulazione dei contratti;
- ai sensi dell'art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, le amministrazioni pubbliche di  
cui  sopra,  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo 
comunitario sono tenute, avvalendosi della piattaforma CONSIP, a far ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle  relative 
procedure;
- il  D.L. 52/2012 e il  D.L. 95/2012 nonché le relative leggi di  conversione, sanciscono  
l'obbligo di ricorso al mercato elettronico per l'approvvigionamento di beni e servizi da 
parte delle pubbliche amministrazioni;

RICHIAMATO l'art. 1, commi 502 e 503 della Legge n. 208 del 28.12.2015 (Legge 
di  Stabilità  2016)  il  quale  stabilisce  che  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  tramite  strumenti  
telematici (MEPA, INTERCENTER, ecc.) sono obbligatori per importi da €. 1.000,00= 
alla soglia di rilevanza europea di cui all'art. 14 del D.Lgs. n. 36/2023;

RICHIAMATO l'art. 1, comma 130 della Legge n. 145 del 30.12.2018 (Legge di 
Stabilità 2019)  il quale ha innalzato la sopraindicata soglia di obbligatorietà dell'utilizzo 
degli strumenti telematici per l'acquisto di beni e servizi, da €. 1.000,00= ad €. 5.000,00=;

VISTO L’ART. 50 COMMA 1, LETT.B del D.LGS 36 23 che consente di affidare 
direttamente  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  

Pratica n. 488 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 406 del 16/05/2024 Pag. 2 di 5



l’attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  ai  140.000  euro,  anche  senza  la 
consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in 
possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni 
contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione 
appaltante

     RITENUTO di procedere all'acquisto, tramite Ordine di Acquisto (ODA) sul MEPA, 
a favore della Società “Grafiche E. Gaspari S.r.l.”, con sede in Cadriano di Granarolo 
Emilia (BO), Via Minghetti, 18 – C.F. e P.I.: 00089070403, del suddetto abbonamento 
triennale  al  costo  complessivo  pari  ad  €.  1.560,00=  compresa  IVA  4%,  in  quanto 
l'amministrazione già da anni utilizza proficuamente tale piattaforma on line, diventata 
ormai strumento indispensabile di aggiornamento e di approfondimento delle materie 
relative agli Enti pubblici;

    PRECISATO, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii. e dell'art.  17 
comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., che:

– il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con il contratto è quello di  
fornire all'Ente quanto necessario per le esigenze suindicate;

– il  contratto  ha  ad  oggetto  l’acquisto  al  servizio  di  abbonamento  annuale  alla 
piattaforma on line “Progetto Omnia” fornito dalla Società “Grafiche E. Gaspari 
S.r.l.”, decorrente dal 01.05.2024 e scadente il 30.04.2025;

– il valore complessivo del contratto è pari ad €.  1.560= IVA al 4 % inclusa;
– la  procedura  si  è  conclusa  con  la  stipulazione  del  relativo  contratto  a  mezzo 

sottoscrizione in forma digitale dei documenti generati automaticamente dal sistema 
stesso;

– le  clausole  negoziali  essenziali  sono  contenute  nell'Ordine  di  Acquisto  e  nella 
presente determinazione;

– la scelta del contraente viene effettuata mediante le procedure di gara di cui all'art.  
50 comma 1 lett.  B, D.lgs 36 / 23 del Codice dei contratti, con l'impiego, nello 
specifico, del mercato elettronico ;

         VISTA la Legge n. 136 del 13.08.2010 e il D.L. n. 187 del 12.11.2010 art. 7, comma  
4  che  stabiliscono....”ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  gli  strumenti  di 
pagamento devono riportare,  in relazione a ciascuna transazione posta in  essere dalla 
stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara 
(CIG),  attribuito  dall'Autorità  di  vigilanza  sui  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e 
forniture su richiesta della stazione appaltante....”;

DATO ATTO che il  codice  identificativo di  gara (CIG),  attribuito dall'Autorità 
Nazionale Anticorruzione ANAC è il seguente B1A28985DD ;

DATO ATTO che la Ditta aggiudicataria ha già presentato, ai sensi del comma 7 
art. 3 della Legge n. 136/2010, la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente 
dedicato;

VISTI:

-il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

-il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.;

Pratica n. 488 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 406 del 16/05/2024 Pag. 3 di 5



-lo Statuto Comunale;
 

       - Il. D.LGS 36 / 2023;
-

- il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

-il regolamento di contabilità dell’ente ;

-il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

1)di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett.b, Dlgs. 36 23 per le motivazioni in premesse 
indicate, richiamate e trasfuse;  l'abbonamento annuale alla piattaforma on line “Progetto 
Omnia”  edita  dalla Società  “Grafiche  E.  Gaspari  S.r.l.”,   con  sede  in  Cadriano  di 
Granarolo Emilia (BO), Via Minghetti, 18 – C.F. e P.I.: 00089070403, per un periodo di 1 
anno  decorrenti  dal  01.05.2024 e  al  30.04.2025,  al  costo  complessivo  di €.  1.560,00= 
compresa IVA 4%;

2)  di  impegnare  la  somma complessiva  di  €  1.560,00=,  IVA compresa  al  4%,   sul 
capitolo 240000 “Aggiornamento giuridico: abbonamenti e riviste servizi generali” del 
bilancio di previsione finanziario 2024 - 26, esercizio 2024 : Piano dei Conti Finanziario;
3) di dare atto che, così come stabilito dal D.Lgs. n. 192/2012 e ss.mm.ii. che recepisce la  
Direttiva del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16.02.2011 (2011/7/UE) relativa alla 
lotta  contro  i  ritardi  nei  pagamenti  delle  transazioni  commerciali,  il  pagamento  del 
Fornitore avverrà entro i termini di 30 giorni dal ricevimento delle fatture;
4)  di  dare  atto  che,  conformemente  a  quanto  previsto  dal  comma  6  della  Legge  n.  
136/2010 e dal D.L. n. 187 del 12.11.2010 art. 7, comma 4, è stato assegnato dall'ANAC il  
seguente codice identificativo di gara (CIG): B1A28985DD;
5) di dare atto che la Società affidataria ha la propria posizione contributiva regolare, come 
risulta dal Documento Unico di Regolarità (DURC), allegato alla presente determinazione 
quale parte integrante e sostanziale, e trasmette altresì la dichiarazione relativa al possesso 
dei requisiti generali di cui gli artt. 94, 95, 96, 97, 98,  del d.lgs 36 / 23;
6) di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli artt. 28 del D.Lgs. n. 36/2023;
7)  di  individuare  nella  persona  del  Dott.  Francesco  Bendini  il  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione;
  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  16/05/2024 

Pratica n. 488 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 406 del 16/05/2024 Pag. 4 di 5



Firmato
Francesco Bendini / Arubapec S.p.a.

      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 488 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 406 del 16/05/2024 Pag. 5 di 5



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7857577
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 644099

Iniziativa/Bando Servizi

Nr. Procedura 644099

Codice ident. Gara (CIG) B1A28985DD

Codice Unico di Progetto (CUP) Non presente

Strumento di acquisto MePa

Data creazione 13/05/2024 10:32

Giorni per accettazione 4 giorni lavorativi a partire dalla data di invio

Giorni per annullamento Non annullabile a partire dalla data di invio

Nome fase Ordine

Nr. fase 7857577

4

-1

INFORMAZIONI SULLA PROCEDURA DI ACQUISTO

INFORMAZIONI SULLA FASE DELLA PROCEDURA

COMUNE DI CATTOLICAEnte acquirente

Ufficio SETTORE 4

00343840401Codice fiscale

Codice iPA non dichiarato dal POCodice univoco ufficio iPA

Indirizzo sede PIAZZA ROOSEVELT 5

Città 47033 - CATTOLICA(RN)

Recapito telefonico 0541966566

Email RUFERCLAUDIA@CATTOLICA.NET

CLAUDIA MARISEL RUFER / CF: RFRCDM63T65Z600EPunto Ordinante

DATI DELL'AMMINISTRAZIONE

1 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 644099 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7857577



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7857577
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 644099

GRAFICHE E. GASPARI SRL

Partita Iva

Recapito telefonico

40057 - GRANAROLO DELL'EMILIA(BO)Città

051763201

Indirizzo sede

00089070403

Ragione sociale

SRL

AMMINISTRAZIONE@PEC.EGASPARI.NETEmail

VIA M.MINGHETTI 18

Forma societaria

FORNITORE CONTRAENTE

PIAZZA ROOSEVELT 5, CATTOLICA(RIMINI)

Modalità di pagamento Non presente

Indirizzo di consegna

PIAZZA ROOSEVELT 5, CATTOLICA(RIMINI)Indirizzo di fatturazione

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Indica in % la quota coperta dai fondi
PNRR (inserisci 0 se non utilizzerai fondi
PNRR)

0

Se hai necessità di allegare un
documento all'ordine utilizza questo
spazio

Non presente

Verranno utilizzati fondi PNRR per
questo acquisto?

No

ULTERIORI INFORMAZIONI

2 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 644099 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7857577



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7857577
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 644099

Codice articolo Descrizione Prezzo Quantità Aliquota
IVA %

Importo IVA esclusa

866003 OMNIA COMPLETO
VERTICALIZZATO + 7000 AB.

€ 1500,00/servizio 1 4 % € 1500,00

Riepilogo economico

Totale IVA

€ 1560,00Totale ordine (IVA inclusa)

Non presente

Totale ordine(IVA esclusa)

€ 60,00

€ 1500,00

Totale sconti applicati

3 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 644099 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7857577



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7857577
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 644099

Nome commerciale: OMNIA COMPLETO VERTICALIZZATO + 7000 AB. - Descrizione tecnica: Abbonamento: banca
dati - Tematica: Pubblica Amministrazione - Consultazione: online - annuale - Codice CPV: 72320000-4-Servizi di banche
dati - Prezzo: 1500,00 - Unità di vendita: servizio - Area di consegna o erogazione: ITALIA - Codice articolo
fornitore: 866003 - Immagine: cartaintestata_tacciabilit_-1.jpg - Tempo di prima attivazione: 15 giorni lavorativi -
Disponibilità minima garantita: 25000 servizio - Durata contrattuale: 1 anni - Allegato: progetto omnia.pdf - Tipo
contratto: acquisto - Periodicità: annuale - Numero massimo di utenti in contemporanea: 1000 - Abbonamento:
banca dati - Tematiche: Pubblica Amministrazione - Tipo consultazione: online - Numero di consultazioni: 1000 -
Esportazione dati: SI - Codice CPV: 72320000-4: Servizi di banche dati

OMNIA COMPLETO VERTICALIZZATO + 7000 AB.

866003

Non presente

Codice articolo

Nome commerciale

Centro di costo

Caratteristiche

ARTICOLO

Dettaglio articoli

4 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 644099 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7857577



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7857577
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 644099

Con la sottoscrizione e l'invio del presente Ordine Diretto, la Stazione Appaltante accetta l'offerta contenuta nel Catalogo del
Fornitore con riferimento al Bene/Servizio sopra indicato, determinando la conclusione del contratto, il quale deve intendersi
composto, oltre che dal presente ordine diretto, dalle relative Condizioni generali ad esso applicabili. Il presente documento di ordine
è esente da registrazione fiscale, salvo che in caso d'uso.

ATTENZIONE

Questo documento non ha valore se privo della sottoscrizione a mezzo firma digitale.

Disciplina ed altri elementi applicabili al presente contratto

5 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 644099 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7857577



GR3€XO^
lETITUTO NKIONSLE PER L'BSSICURAZIONE
CONTRO GLI SNFORTUNI SUL LAVORO

1

Ssfituts ^azionafe PnviEj^nza SouaSc

^3

Dure On Line

Numero Protocollo | NAIL 42242348) Data richiesta | 30/01/2024 | Scadenza validità | 29/05/2024

Denominazione/ragione sociale | GRAFICHE GASPARI DI GASPARI TERESA SRL

Codice fiscale 00089070403

Sede legale VIA MINGHETTI, 18 40057 GRANAROLO DELL'EMILIA (BO)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell'interrogazione degli archivi dell'INPS, dell'INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell'edilizia.

Pagina 1 di 1


